
 
    Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 
    

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

N. 253 DEL 18 MAGGIO 2020 
 

Pratica n. 32680 del 29/04/2020 
 
STRUTTURA PROPONENTE DIREZIONE GENERALE 
CODICE CRAM DG.000.01 Obiettivo Funzione: B01GEN 
 
OGGETTO: Affidamento allo Studio Alagia, con sede a Roma (RM) in Via G. Sacconi n. 4, 

dell’incarico di redazione di uno studio di marketing per la divulgazione dei 
servizi di gestione dei Rischi in Agricoltura nel Lazio. Impegno di spesa.  
CIG ZA82CD560E 

 
ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  
     
ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

ESTENSORE 
(Gianna Lelli) 

ISTRUTTORE P.L. 
(Dott.ssa Serena Magliano) 

DIRIGENTE DI AREA 
(Dott. Maurizio Salvi) 

Firmato: Gianna Lelli Firmato: Dott.ssa Serena Magliano 
 

Firmato: Dott. Maurizio Salvi 
 
 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Dott.ssa Serena Magliano) Firmato: Dott.ssa Serena Magliano 

 
CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 

COD. DEBITORE 
CREDITORE 

2020 U 1.03.02.10.001 
 

19.890,00= 2020 Vedi allegato  

ESTENSORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE DIRIGENTE DI AREA 

   

 
 

Il Direttore Generale   Firmato: Dott. Maurizio Salvi 
 
 
 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°  253  DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, 18/05/2020 



 

2 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

 
N. 253 DEL 18 MAGGIO 2020 

 
 
OGGETTO: Affidamento allo Studio Alagia, con sede a Roma (RM) in Via G. Sacconi 

n. 4, dell’incarico di redazione di uno studio di marketing per la 
divulgazione dei servizi di gestione dei Rischi in Agricoltura nel Lazio. 
Impegno di spesa. CIG ZA82CD560E. 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, 
ed è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 05 Novembre 2019, n. 50, con 
la quale, in virtù dei poteri conferiti al Consiglio di Amministrazione di ARSIAL 
con il succitato Decreto, il Dott. Maurizio Salvi è stato nominato Direttore 
Generale di ARSIAL; 

VISTA la Legge Regionale 27 Dicembre 2019, n. 28, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2020-2022, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2020-2022 approvato da ARSIAL con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione 18 Dicembre 2019, n. 66, avente ad oggetto: 
Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 2020-2022 – Rettifica 
Deliberazione n. 60 del 13 Dicembre 2019”, con la quale è stato approvato ed 
adottato il Bilancio di previsione 2020-2022, redatto in conformità al D.Lgs. n. 
118/2011; 

VISTA la Deliberazione del CdA 10 Aprile 2020, n. 13, con la quale è stata apportata, ai 
sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del 
Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la variazione 
n. 2, al “Bilancio di previsione 2020-2022”; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 497 del 5/10/2016 con la quale è 
stato stabilito “che in ogni atto di attribuzione di risorse economiche a soggetti 
esterni, quali determinazioni di impegno con o senza successivo atto di 
concessione, sia sancito, con apposita menzione nel provvedimento stesso, che 
all’atto dell’emissione della fattura elettronica il creditore abbia l’obbligo di 
indicare nel campo "RiferimentoAmministrazione" il Centro di Responsabilità 
Amministrativa (CRAM)”, stabilendo altresì che “in assenza della compilazione del 
campo "RiferimentoAmministrazione" della fattura elettronica, la stessa verrà 
respinta senza ulteriori verifiche”; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 



 

3 
 

CONSIDERATO che ARSIAL, ai sensi dell’articolo 1, comma 3, della Legge Regionale 10 
Gennaio 1995, n. 2, legge istitutiva dell’Agenzia, attua programmi di attività, in 
materia di: 

a) promozione, applicazione e diffusione delle innovazioni tecnologiche che 
siano necessarie ed idonee a migliorare l'efficienza economica delle imprese 
singole o associate; 

b) assistenza economica e finanziaria alle imprese singole o associate, con 
particolare riguardo a quelle impegnate in processi di innovazione 
tecnologica;  

c) attività di assistenza tecnica, nell’ambito del sistema regionale dei servizi di 
sviluppo agricolo, in materia di produzione, trasformazione, 
commercializzazione di prodotti agricoli;  

d) studi, ricerche e indagini sistematici sui mercati agro-alimentari in Italia e 
all'estero, in correlazione alle prospettive di mercato;  

e) studi, ricerche, progetti ed interventi per la realizzazione di azioni pubbliche, 
anche sperimentali, dirette a processi innovativi di sviluppo agricolo 
compatibili con i programmi regionali di tutela ambientale, con particolare 
riguardo alla economica introduzione di forme di agricoltura biologica, alla 
valorizzazione delle risorse laziali di energia pulita, alle tecnologie necessarie 
per la conformità a legge degli impianti di depurazione di reflui derivanti da 
attività agro-industriali;  

f) tutela della diversità biologica delle specie animali e vegetali di interesse 
agrario e introduzione di innovazioni tecnico produttive tese alla salvaguardia 
della salute degli operatori agricoli e dell’ambiente naturale, al risparmio 
energetico e alla razionalizzazione dei mezzi di produzione;  

g) tutela della sicurezza alimentare, anche tramite l’elaborazione di studi, 
ricerche, progetti e programmi, con particolare riferimento alla diffusione 
degli organismi geneticamente modificati, e promozione di opportune 
iniziative finalizzate sia al miglioramento delle produzioni che alla 
salvaguardia della salute dei consumatori;  

CONSIDERATO e PRESO ATTO che l’Unione Europea (Reg. n. 2393/2017) e l’Italia, con 
vari provvedimenti, hanno rafforzato il sistema normativo che regola la Gestione 
dei Rischi in Agricoltura, al fine di correggere i criteri che hanno impedito fino ad 
ora l'espansione completa del sistema nazionale di gestione dei rischi, 
considerato ormai unanimemente uno strumento imprescindibile da adottare in 
tutti i sistemi produttivi avanzati, anche alla luce dei gravi episodi dannosi 
provocati dai recenti cambiamenti climatici; 

 che a tale proposito è stato introdotto sia un aumento del contributo pubblico a 
fondo perduto a vantaggio degli agricoltori che sottoscrivono polizze agevolate, 
sia una diminuzione della soglia del danno oltre la quale scatta il diritto al 
risarcimento per l’assicurato; 

 che la maggior parte degli agricoltori e delle aziende agricole non sono assicurate 
per rischi particolari, in quanto considerano il costo eccessivo ed in quanto 
sostengono che non saranno coinvolti; 

 



 

4 
 

CONSIDERATO che ARSIAL in attuazione delle proprie funzioni istituzionali, intende 
affidare un incarico di studio per un progetto di divulgazione sulle novità 
introdotte dalle recenti politiche di mitigazione dei rischi in agricoltura, 
accentuati anche dai recenti cambiamenti climatici; 

 che tale progetto tende alla riduzione sostanziale del GAP che le aziende agricole 
del Lazio attualmente scontano rispetto a quelle localizzate in altre aree del 
Paese ed in particolare del Nord Italia, nei riguardi della gestione del rischio; 

che il suddetto progetto tende a poter recuperare una ingente quota di 
finanziamento agevolato a fondo perduto, messo a disposizione dalla U.E., che 
rimando inutilizzato rientrerebbe nelle casse della U.E.; 

VISTO che l’art. n. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 prevede che le stazioni 
appaltanti procedano all’affidamento di lavori servizi e forniture di importo 
inferiore a euro 40.000,00= mediante affidamento diretto, adeguatamente 
motivato;  

ATTESO che il servizio oggetto della presente determinazione è riconducibile alla 
previsione di cui all’art. n. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo n. 32, comma 14, del Codice dei contratti 
pubblici, la stipula del contratto per gli affidamenti di importo inferiore a 
40.000,00 euro può avvenire mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o strumenti analoghi negli Stati membri ovvero tramite 
piattaforma telematica in caso di acquisto su mercati elettronici; 

DATO ATTO che il servizio in oggetto non è riconducibile alle fattispecie presenti sul 
MEPA; 

che ai sensi dell’articolo n. 32, comma 10, lettera b), del Codice dei contratti 
pubblici alla fattispecie in oggetto non si applica il termine dilatorio di stand still 
di 35 giorni per la stipula del contratto; 

VISTE Le Linee Guida n. 4, ANAC, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economi; 

VISTO la nota acquisita in ARSIAL in data 19 Aprile 2020, prot. n. 3501, con la quale lo 
Studio Alagia, con sede a Roma (RM) in Via G. Sacconi n. 4 - CAP 00196 - P.IVA 
15567251002, presenta un’offerta per il “Progetto di studio per il rilancio dei 
servizi di gestione dei Rischi in Agricoltura nel Lazio”, che si allega alla presente 
quale parte integrante e sostanziale; 

PRESO ATTO dell’autocertificazione resa dal Dott. Agr. Giuseppe Alagia, titolare del 
suddetto Studio, in merito al possesso dei requisiti di carattere generale, ai sensi 
dell’art. n. 80 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. nonché in relazione 
all’adempimento degli obblighi di tracciabilità di cui alla L. n. 136/2010; 

CONSIDERATO che l’operatore economico proponente è in possesso dei requisiti di 
idoneità professionale e della relativa capacità tecnica ed economica pertinenti il 
servizio da affidare; 

 



 

5 
 

RITENUTO, quindi, opportuno dover affidare allo Studio Alagia, con sede a Roma (RM), 
in Via G. Sacconi n. 4 - CAP 00196 -, P.IVA 15567251002, l’incarico di studio di 
un Progetto per il rilancio dei servizi di gestione dei Rischi in Agricoltura nel 
Lazio, così come da nota acquisita in ARSIAL al prot. n. 3501/2020, per un totale 
pari ad € 19.890,00.=. L’importo non comprende l’I.V.A. in quanto il 
professionista ha dichiarato di essere assoggettato al regime agevolato dell’Iva ai 
sensi della legislazione vigente in materia; 

 di dover impegnare sul capitolo 1.03.02.10.001 “Incarichi libero professionali di 
studi, ricerca e consulenza”, del bilancio di Previsione 2020, pluriennale 
2021/2021, CRAM DG.000.01, che reca la necessaria disponibilità, a favore del 
suddetto Studio, la somma di € 19.500,00.= oltre oneri Cassa Nazionale di 
Previdenza (2%), per un totale pari ad € 19.890,00.=, anche a seguito di 
acquisizione di apposita dichiarazione relativa al regime dell’IVA; 

RITENUTO di dover nominare quale Responsabile Unico del Procedimento il funzionario 
ARSIAL dott.ssa Serena Magliano; 

SU PROPOSTA ed istruttoria della Direzione Generale; 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI AFFIDARE allo Studio Alagia l’incarico di redazione di uno studio di marketing 
per la divulgazione dei servizi di gestione dei Rischi in Agricoltura nel Lazio come da 
nota acquisita con prot. n. 3501/2020 che si allega al presente atto come parte 
integrante dello stesso. 

DI DARE ATTO che le clausole negoziali essenziali del presente affidamento sono 
contenute nella nota acquisita in ARSIAL al prot. n. 3501/2020 nonché nella presente 
determinazione. 

DI STABILIRE che l’obbligazione si definirà con l’invio di specifica comunicazione 
mediante posta elettronica certificata relativa al presente atto. 

DI AVVALERSI della facoltà di non richiedere la garanzia provvisoria di cui 
all’articolo n. 93, comma 1, del Codice dei contratti pubblici nonché di esonerare 
l’affidatario dalla garanzia definitiva di cui all’articolo n. 103 del Codice dei contratti 
pubblici. 

DI IMPEGNARE, a favore dello Studio Alagia, con sede a Roma (RM), in Via G. 
Sacconi n. 4 - CAP 00196, P.IVA 15567251002, sul capitolo 1.03.02.10.001 “Incarichi 
libero professionali di studi, ricerca e consulenza”, del bilancio di Previsione 2020, 
pluriennale 2021/2021, CRAM DG.000.01, che reca la necessaria disponibilità la somma 
di € 19.500,00.= oltre oneri Cassa Nazionale di Previdenza (2%), per un totale pari ad 
€ 19.890,00.=, anche a seguito di acquisizione di apposita dichiarazione relativa al 
regime dell’IVA.  

DI NOMINARE quale Responsabile Unico del Procedimento il funzionario 
dell’ARSIAL dott.ssa Serena Magliano. 

 

 



 

6 
 

DI COMUNICARE allo Studio Alagia: 

- che la fattura, da presentare all’Agenzia per il compenso dei servizi oggetto del 
suddetto affidamento, dovrà essere intestata ad ARSIAL – Direzione Generale - ed 
inviata mediante sistema elettronico utilizzando il Codice Unico IPA UF08E9, 
indicando in fattura nel campo esigibilità IVA: l’articolo di legge relativo al regime di 
esenzione I.V.A., e nel campo “Riferimento Amministrazione” il CRAM “DG.000.01”; 

- che ai sensi dell’articolo n. 25, comma 2, del D.L. n. 66/2014 al fine di assicurare 
l’effettiva tracciabilità dei pagamenti da parte delle pubbliche amministrazioni, la 
fattura dovrà indicare il CIG ZA82CD560E. 

DI STABILIRE che il pagamento del corrispettivo avverrà previa verifica della 
regolarità contributiva, nonché, in caso di successivo accertamento del difetto del 
possesso dei requisiti prescritti dichiarati, che il pagamento del corrispettivo pattuito 
avvenga solo con riferimento alle prestazioni già eseguite. 

DI DARE ATTO che le prestazioni dedotte nel presente atto debbano in ogni caso 
concludersi nell’anno solare in corso. 

 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs n. 
33/2013 

23   X   X  

D.lg n. 
33/2013 

15   X   X  

 
 



ARSIAL
Delibere - Esercizio 2020

PRAT.32680-Affidamento allo Studio Alagia, con sede  a Roma (RM) in Via G. Sacconi n. 4, dell’incarico di redazione di uno studio di marketing per
il rilancio dei servizi di gestione dei Rischi in A gricoltura nel Lazio

DETERMINA DIRETTORIALEOrgano:
Testo:

Delibera nr. 32680 - Anno 2020 - del 18/05/2020

Num. Data Creditore/Beneficiario Causale Importo Liquidato Da liquidareAssegnato Da assegnare

CRAM DG.000.01 DIREZIONE GENERALE

1.03.02.10.001Capitolo Incarichi libero professionali di studi, ricerca e consulenza

Obiettivo/FunzioneB01GEN. GENERICO

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile
357 00,098.9118/05/2020 PRAT.32680-Affidamento allo Studio

Alagia, con sede a Roma (RM) in Via G.
Sacconi n. 4, dell’incarico di redazione di
uno studio di marketing per il rilancio dei
servizi di gestione dei Rischi in Agricoltura
nel Lazio

STUDIO ALAGIA 00,0 00,098.9100,098.91 00,0

19.890,00Totali Delibera nr. 32680 del 18/05/2020 0,00 19.890,0019.890,00 0,00

18/05/2020 - 10:46:51 Pagina: 1


